INVESTIGATIO EXTRAJUDICIALIS IN CAUSIS MATRIMONIALIBUS

Summarium

In nonnullis Poloniae tribunalibus episcopalibus praxis investigationis extrajudicialis locum habet. Secundum istam praxim ante admissionem libelli non raro partes et testes interrogantur. Hanc praxim admittunt et laudant: W. Padacz, S. Biskupski, T. Pawluk, E. Ilcewicz, E. Szafranski. Nullus horum auctorum collationem inter propria proposita et legem vigentem facit. Argumenta auctorum oeconomiam processus solum respicientes saepe etiam pastoralia vocantur. Unus auctorum art. 65 Instructionis *Provida* tamquam fundamentum investigationis extrajudicialis non recte accipit. Etiam nullus in Polonia hanc praxim et doctrinam impugnabat. Demum die 16 decembris 1974 a. in conventu Societatis Scientificaе Catholicae Universitatis Lublinensis contra praefatam doctrinam et praxim thesism statui: investigatio extrajudicialis est contra legem vigentem et ideo penitus illicita.

Investigatio extrajudicialis, dicta etiam praeiudicialis vel informativa, potestatem iudicis superat, qui accepto libello potest tantum libellum vel admittere vel reicere vel in casu dubii solummodo ab actore emendationem libelli exigere. Propterea Legislator semper de actore vel parte dicit et numerum singula-

³⁴ Por. G. Michiels. *Normae generales iuris canonici*. Vol. 2. Ed. 2. Parisiis-Tornaci-Romae 1949 s. 496-509; Bączkiewicz I s. 206-208; E. Sobański. *Normy generalne kodeksu prawa kanonicznego*. Warszawa 1969 s. 67-68.

rem adhibet. Postremo post admissionem libelli partem caonventam citare licet. Iudex ecclesiasticus omnibus Christifidelibus non solum auxilium forense praestare debet, sed etiam ut causa quamprimum, salva iustitia, terminetur curare debet (can. 1620, 1709, 1710, cfr. etiam *Causas matrimoniales*). Haec investigatio praeiudicialis tantum causae definitionem retardat. Iudex probationes postulando ante admissionem libelli contra can. 1708 et art. 57 § 3 Instructionis agit (cfr. etiam can. 1915, art. 237 et 238 dictae Instructionis). Iudex in investigatione extaiudiciali recipiendo probationes etiam contra praescriptum can. 1730 peccat. Etiam rationes psychologicae contra investigationem extraiudicialem adduci debet. Ideo interrogatoria semper clausa manere debent usque ad examen partium, testium vel peritorum, qui nunquam de interrogationibus praemoneri possunt (cfr. art. 70 § 1 n. 2, art. 103 § 1). Auctores investigationem extraiudicialem admittentes non solum non satagunt conciliare rationes propriae cum lege vigenti sed ne verbo de allatis principiis et praescriptis legis processualis dicunt, quod argumentationi iuridicae omino alienum est.

Thesis mea apud S. Sedem accusata est, sed inepte. 25 martii 1975 a. sequentia dubia soluta sunt: „1. Utrum tribunal possit investigationem praeiudicialem seu communicativam, ut ita dicam, ante admissione aut reiectionem libelli peragere? 2. Utrum in hoc casu tribunal possit legitime citare partes ac testes in aedes Iudicii ad deponendas relationes praeiudiciales seu communicativas? Ad primum. Negative, seu non posse. Ad secundum. Praevisum in primo”